

Khánh Sơn, ngày 08 tháng 6 năm 2022

## BÁO CÁO

### CÔNG TÁC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ 6 THÁNG ĐẦU NĂM VÀ PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

Thực hiện công văn số 30/HĐND ngày 18 tháng 05 năm 2022 của Hội đồng Nhân dân huyện Khánh Sơn về việc chuẩn bị các nội dung cho kỳ họp thứ 5, HĐND huyện khóa IX. Trên cơ sở nhiệm vụ, chỉ tiêu của ngành giao, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Khánh Sơn báo cáo kết quả công tác Thi hành án dân sự 06 đầu năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2022 như sau:

#### I. TÌNH HÌNH CHUNG

Trong 06 tháng đầu năm 2022 công tác Thi hành án dân sự có số vụ, việc thụ lý giảm 49/86 việc, giảm 37 việc (43%) so với cùng kỳ năm 2021, chủ yếu là các vụ án hình sự, dân sự, hôn nhân và gia đình xảy ra trên địa bàn huyện. Để triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ công tác năm 2022, ngay từ đầu năm Chi cục thi hành án dân sự huyện Khánh Sơn đã xây dựng Kế hoạch công tác trình UBND huyện và Ngành cấp trên phê duyệt. Trên cơ sở đó tổ chức quán triệt nghiêm túc tới CBCC – NLĐ thực hiện tốt chỉ tiêu, nhiệm vụ được Ngành cấp trên giao (82,5% về việc, và 41,6% về tiền), duy trì sự đoàn kết nội bộ, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban ngành chức năng của huyện, khắc phục mọi khó khăn quyết tâm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

#### II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

##### 1. Tình hình triển khai thực hiện các văn bản, chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2022 và triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật THADS:

Ngay từ đầu năm 2022, Chi cục THADS huyện Khánh Sơn đã quán triệt triển khai nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, của Bộ Tư pháp liên quan đến công tác thi hành án dân sự. Triển khai thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; Quyết định 2324/QĐ-CTHADS ngày 31/12/2022 của Cục trưởng Cục thi hành án dân sự tỉnh Khánh Hòa về việc giao chỉ tiêu thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính cho các Chi cục Thi hành án dân sự huyện, thị xã, thành phố trực thuộc năm 2022 bảo đảm đạt và vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao; Quyết định số 109/QĐ-CTHADS ngày 18/01/2022 của Cục trưởng Cục thi hành án dân sự tỉnh Khánh Hòa về việc phê duyệt Kế hoạch công tác năm 2022 của Chi cục THADS huyện Khánh Sơn;



Tiếp tục quán triệt đến cán bộ, công chức trong đơn vị thực hiện nghiêm túc bản hợp nhất Nghị định số 33/2020/NĐ-CP ngày 17/03/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 62/2015/NĐ-CP ngày 18/7/2015 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi hành án dân sự, có hiệu lực kể từ ngày 01/5/2020; Luật sửa đổi Luật THADS năm 2022.

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS, UBND tỉnh, Tỉnh ủy, Cục THADS tỉnh Khánh Hòa và của cấp ủy, chính quyền địa phương, Chi cục đã kịp thời thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và tuyên truyền đến công chức, người lao động và công dân đến liên hệ làm việc, đồng thời thực hiện tốt phòng chống dịch, đảm bảo thích ứng an toàn trong tình hình mới.

## **2. Công tác lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chuyên môn**

### **2.1. Công tác thi hành án dân sự, thi hành án hành chính**

Thực hiện Kế hoạch công tác năm 2022 được Cục Thi hành án dân sự tỉnh Khánh Hòa phê duyệt, giao chỉ tiêu cho Chi cục thi hành án dân sự huyện Khánh Sơn tổ chức thi hành đạt tỷ lệ trên 82,5% về việc và trên 41,6% về tiền trên tổng số án có điều kiện thi hành, kết quả đạt được cụ thể như sau:

#### **a) Về việc**

- Tổng số bản án, quyết định đã nhận của Tòa án: 21;  
- Tổng số việc phải giải quyết là 49 việc, trong đó: số cũ chuyển sang là 15 việc; số thụ lý mới là 34 việc, giảm 33 việc (giảm 49,25%) so với cùng kỳ năm 2021 Trong đó: số có điều kiện thi hành 41 việc, giảm 37 việc, số chưa có điều kiện là 8 việc.

- Trong số có điều kiện thi hành, đã thi hành xong là 25 việc (trong đó: 24 việc thi hành xong, 01 việc đình chỉ) đạt tỷ lệ 60,98%

- Số việc chuyển kỳ sau: 24 việc,

#### **b) Về tiền**

- Tổng số tiền phải giải quyết là 3.927.411 nghìn đồng, trong đó số cũ chuyển sang là 3.221.253 nghìn đồng, số thụ lý mới 706.158 nghìn đồng tăng 100.873 nghìn đồng (16.66%) so với cùng kỳ;

Trong đó số có điều kiện thi hành là 2.003.602 nghìn đồng, tăng 1.079.113 nghìn đồng, chiếm 51%; số chưa có điều kiện là 1.923.809 nghìn đồng, chiếm 49% trong tổng số phải thi hành;

- Trong số có điều kiện thi hành, đã thi hành xong 113.803 nghìn đồng (trong đó: thi hành xong 110.353 nghìn đồng, đình chỉ 3.450 nghìn đồng) đạt tỷ lệ 5,68%

- Số tiền chuyển kỳ sau là 3.813.608 nghìn đồng (tăng 3.225.725 nghìn đồng so với cùng kỳ).

#### **c) Về thi hành các vụ việc liên quan đến thu hồi nợ của tổ chức tín dụng**



- Tổng số phải thi hành 01 việc, tương ứng với số tiền là 73.319 nghìn đồng, chiếm tỷ lệ 2% về việc và 1,9% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành trên địa bàn.

- Thi hành xong: Chưa thi hành được do người phải thi hành án đang chấp hành án phạt tù giam, không có tài sản để thi hành.

d) Về thi hành các khoản thu cho ngân sách nhà nước

- Tổng số phải thi hành 28 việc, tương ứng với số tiền là 123.083 nghìn đồng, chiếm tỷ lệ 57% về việc và 3,1% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành trên địa bàn.

- Thi hành xong: 17 việc, thu được số tiền là 67.103 nghìn đồng.

đ) Về thi hành án phần dân sự trong các bản án, quyết định hình sự đối với người đang chấp hành hình phạt tù tại các trại giam, trại tạm giam:

- Tổng số phải thi hành 05 việc, tương ứng với số tiền là 318.812 nghìn đồng; Số việc này đến nay chưa thi hành được do người phải thi hành án đang chấp hành án phạt tù giam, không có tài sản để thi hành án.

e) - Về theo dõi thi hành án hành chính: Không phát sinh việc có trách nhiệm theo dõi thi hành án hành chính trên địa bàn huyện;

2.2. Kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án:

- Không phát sinh vụ, việc nào phải huy động đến lực lượng cưỡng chế thi hành án, chủ yếu Chấp hành viên áp dụng biện pháp vận động thuyết phục người phải thi hành án tự nguyện thi hành.

2.3. Kết quả lập hồ sơ đề nghị xét miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án dân sự 01 việc với số tiền 3.450 nghìn đồng;

2.4. Công tác kiểm tra, kiểm sát và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

- Công tác kiểm tra: Trong 06 tháng đầu năm 2022, Chi cục THADS huyện đã chấp hành và chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, tài liệu phục vụ 02 Đoàn kiểm tra, trong đó:

- 01 Đoàn kiểm tra của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Khánh Hòa về việc ra quyết định thi hành án từ một năm trở lên có điều kiện thi hành án nhưng chưa được tổ chức thi hành xong theo Kế hoạch số 1847/KH-CTHADS ngày 25/10/2021

- 01 Đoàn kiểm tra về công tác PCCC theo Kế hoạch số 1444/KH-CAH (QLHC) của Công an huyện Khánh Sơn;

- Công tác Kiểm sát:

Chuẩn bị đầy đủ nội dung, hồ sơ, sổ sách phục vụ 01 cuộc Kiểm sát trực tiếp và 01 cuộc Phúc tra thực hiện Kết luận về công tác thi hành án dân sự của Viện Kiểm sát nhân dân huyện Khánh Sơn; 01 yêu cầu cung cấp hồ sơ có liên quan đến việc thi hành án chưa có điều kiện số 27/YC-VKS ngày 21/10/2021 của Viện kiểm sát nhân dân huyện Khánh Sơn; sau khi Viện Kiểm sát đã ban hành kiến nghị về khắc phục một số thiếu sót, Chi cục đã chỉ đạo cán bộ, Chấp hành viên kiểm tra, rà soát hồ sơ, tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện, đồng thời nghiên cứu và có văn



bản trả lời đối với các kết luận, kiến nghị, yêu cầu của Viện Kiểm sát theo đúng quy định và khắc phục những hạn chế, thiếu sót kịp thời

- Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo: Không tiếp nhận đơn khiếu nại, tố cáo nào của công dân.

### *2.5. Nâng cao chất lượng công tác phối hợp trong THADS*

Phối hợp chặt chẽ, có hiệu quả với các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn trong công tác THADS; Đưa công tác THADS trên địa bàn huyện tiếp tục có những chuyển biến tích cực, bảo đảm tính nghiêm minh của pháp luật, trật tự an toàn xã hội, góp phần thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Công tác phối hợp trao đổi, cung cấp thông tin, ký liên ngành các biểu thống kê giữa Tòa án Nhân dân, Viện kiểm sát Nhân dân và Chi cục Thi hành án dân sự huyện Khánh Sơn trong thời gian vừa qua được thực hiện tốt, đảm bảo chính xác về thời gian cũng như số liệu báo cáo.

### **3. Công tác tổ chức, cán bộ:**

Tổng số biên chế được giao 06 người (thực hiện: 04, thiếu: 02); Ngoài ra có 04 lao động hợp đồng theo Nghị định 161; 01 Hợp đồng thuê Kế toán. Hiện nay Bộ Tư pháp đang thực hiện việc thi tuyển công chức theo quy định.

- Công tác quy hoạch, luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác:

Thực hiện Quy định số 50-QĐ/TW ngày 27/12/2021 của Bộ Chính trị quy định về công tác quy hoạch, Hướng dẫn số 16-HD/TW/BTCTWW ngày 15/02/2022 của Ban Tổ chức Trung ương, Kế hoạch số 36-KH/BCSD ngày 26/4/2022 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp, Kế hoạch số 964/KH-CTHADS ngày 26/5/2022 của Cục THADS tỉnh Khánh Hòa, Chi cục THADS huyện Khánh Sơn đang tiến hành triển khai thực hiện Kế hoạch xây dựng quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2026-2031 và rà soát, bổ sung quy hoạch giai đoạn 2021 – 2026 đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực: Chi cục đã ban hành Kế hoạch số 29/QĐ-CTHADS ngày 22/03/2022 về công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022; Quy chế về phân công nhiệm vụ đối với Chấp hành viên thuộc Chi cục Thi hành án dân sự huyện Khánh Sơn; ngoài ra còn thực hiện việc đánh giá, xếp loại hằng tháng đối với công chức, lao động hợp đồng theo Quyết định số 2049/QĐ-CTHADS ngày 25/11/2021 của Cục THADS tỉnh Khánh Hòa;

### **4. Công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin**

Tiếp tục thực hiện hiệu quả cơ chế một cửa, hỗ trợ nộp đơn trực tuyến và thực hiện việc tiếp nhận, trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích tạo sự công khai, minh bạch, nêu cao tinh thần phục vụ người dân và doanh nghiệp trên địa bàn huyện với các nội dung như: Hỗ trợ trực tuyến yêu cầu thi hành án dân sự; Hỗ trợ trực tuyến yêu cầu xác nhận kết quả thi hành án dân sự; Hỗ trợ trực tuyến thủ tục khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự.



Trong 06 tháng đầu năm 2022: tiếp nhận tại bộ phận 01 cửa 01 đơn yêu cầu thi hành án. Đã giải quyết theo đúng trình tự, thủ tục quy định, không có trường hợp nào quá hạn.

Tình hình thực hiện các phần mềm, ứng dụng CNTT: Hiện đang triển khai thực hiện dự án “Đầu tư hệ thống giao ban trực tuyến cho các cơ quan thi hành án dân sự địa phương” theo Quyết định 1476/QĐ-BTP ngày 29/9/2021.

#### 5. Hoạt động của Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự:

Ngay từ đầu năm 2022, công tác thi hành án dân sự tiếp tục nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự huyện và của Cục thi hành án dân sự tỉnh Khánh Hòa;

Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự huyện đã kịp thời chỉ đạo các vụ án lớn, có khó khăn, phức tạp, có trọng tâm, trọng điểm nhất là thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo Kế hoạch công tác được cấp có thẩm quyền phê duyệt. Các thành viên Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự luôn nêu cao vai trò, trách nhiệm, trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình, đã chỉ đạo tập thể, cá nhân thuộc cơ quan, đơn vị mình phụ trách phối hợp chặt chẽ với cơ quan Thi hành án dân sự huyện thực hiện giải quyết các vụ việc thi hành án đạt hiệu quả, tạo điều kiện thuận lợi cho Chi cục THADS huyện hoàn thành các chỉ tiêu, kế hoạch được giao.

#### 6. Đánh giá chung

- Mặc dù trong 06 tháng đầu năm 2022 tình hình dịch bệnh Covid vẫn còn diễn biến phức tạp, có ảnh hưởng rất lớn đến hoạt động thi hành án dân sự, nhưng Chi cục thi hành án dân sự huyện Khánh Sơn đã tập trung chỉ đạo, phân công nhiệm vụ phù hợp cho từng chấp hành viên, cán bộ làm công tác thi hành án để chủ động phối hợp với các ngành chức năng, UBND các xã, thị trấn trong công tác thi hành án được thực hiện nghiêm túc, luôn phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

- Đối với các nhiệm vụ được giao theo theo Kế hoạch công tác năm 2022, Chi cục THADS huyện Khánh Sơn đã kịp thời triển khai thực hiện và khẩn trương xây dựng kế hoạch chi tiết, cụ thể để thực hiện kịp thời và theo đúng tiến độ đề ra, nhiều vụ việc đã thi hành được dứt điểm.

- Việc thực hiện các Quy chế phối hợp liên ngành tiếp tục phát huy hiệu quả, qua đó đã tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, nâng cao hiệu quả công tác THADS tại địa phương. Nhất là phối hợp trong việc xét miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án đối với khoản thu cho ngân sách.

Tuy nhiên bên quả kết quả đạt được còn một số tồn tại đó là:

-Kết quả thi hành xong về tiền đạt tỷ lệ chưa cao, một số vụ việc chưa có điều kiện số tiền lớn; một số đương sự không có nghề nghiệp, thu nhập thấp và không ổn định; nhận thức pháp luật của người phải thi hành án còn hạn chế, ý thức chấp hành pháp luật chưa cao.



- Đơn vị hiện nay chưa có Kho vật chứng nên rất khó khăn trong công tác bảo quản vật chứng trong các vụ án hình sự từ các cơ quan chuyển đến. Các vụ việc tranh chấp dân sự phát sinh ngày càng nhiều, có giá trị lớn hơn các năm trước đây;

Số lượng biên chế được phân bổ hiện nay còn thiếu (2/6 biên chế), cán bộ công chức hầu hết đã lớn tuổi, trình độ năng lực chuyên môn không đồng đều, đã ảnh hưởng trực tiếp đến hoạt động thi hành án, nhất là công tác xây dựng quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2026 – 2031 và rà soát bổ sung quy hoạch giai đoạn 2021 – 2026 của đơn vị.

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022:**

Toàn thể cán bộ, công chức Chi cục Thi hành án dân sự huyện Khánh Sơn phát huy kết quả đạt được, khắc phục khó khăn, tồn tại, hạn chế quyết tâm thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị, phấn đấu hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác với các nội dung chủ yếu sau:

1. Thực hiện nghiêm quy trình tổ chức thi hành án trong hệ thống THADS. Tập trung thi hành dứt điểm các vụ, việc có điều kiện thi hành, các vụ án lớn phức tạp, các vụ việc liên quan đến án tín dụng, ngân hàng, án tham nhũng, kinh tế...Phấn đấu thi hành xong đạt và vượt tỷ lệ 82,5% về việc và 41,6% về tiền trên tổng số án có điều kiện thi hành;

2. Triển khai thực hiện nghiêm Quy chế quản lý công việc, quản lý thời gian làm việc của đơn vị đến toàn thể công chức, người lao động; Quy chế đánh giá, xếp loại hằng tháng công chức người lao động.

3. Tổ chức triển khai nghiêm túc và có hiệu quả Quy chế phối hợp liên ngành giữa Chi cục Thi hành án dân sự, Viện kiểm sát Nhân dân, Tòa án Nhân dân huyện Khánh Sơn trong công tác Thi hành án dân sự, chủ động tham mưu cho Huyện ủy, HĐND, UBND huyện và Ban chỉ đạo thi hành án dân sự huyện đối với những vụ việc có giá trị lớn, khó khăn, phức tạp trên địa bàn huyện;

4. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết 100% đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị đảm bảo đúng thẩm quyền, đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật;

5. Thực hiện chương trình Ngành Tư pháp chung sức xây dựng nông thôn mới năm 2022 theo kế hoạch. Tiếp tục triển khai hiệu quả công tác hỗ trợ trực tuyến và cải cách thủ tục hành chính trong THADS, từng bước tạo điều kiện thuận lợi nhằm đáp ứng các yêu cầu, nguyện vọng của tổ chức, cá nhân đến giao dịch;

6. Kiên nghị cấp có thẩm quyền tuyển dụng đủ số lượng biên chế đáp ứng yêu cầu của Chi cục; thực hiện tốt việc quản lý, sử dụng tài chính; quản lý và sử dụng tốt tài sản, phương tiện, trang thiết bị, phương tiện làm việc để nâng cao hiệu quả công tác; sử dụng ngân sách đúng mục đích, hiệu quả và tiết kiệm;

7. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh*” theo Kế hoạch của Huyện ủy và của ngành cấp trên; xây dựng tập thể đoàn kết, Chi bộ và tổ chức đoàn thể trong sạch, vững mạnh.

8. Thực hiện đầy đủ, kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền và Ngành cấp trên.

Trên đây là nội dung báo cáo công tác Thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022 của Chi cục thi hành án dân sự huyện Khánh Sơn báo cáo trước kỳ họp thứ 5, Hội đồng Nhân dân huyện khóa IX, nhiệm kỳ 2021 – 2026./.

**Nơi nhận:**

- HĐND huyện K/Sơn (B/C);
- Lưu VT.

**CHI CỤC TRƯỞNG**  
  
  
**Nguyễn Đức Quyết**



